

Số:74 /KH - CVA

Đắk Song, ngày 07 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thi “Viết chữ đẹp” dành cho giáo viên và học sinh Năm học 2023-2024

Căn cứ hướng dẫn số 543 /PG&ĐT ngày 06 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đắk Song về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2023-2024;

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 của nhà trường, nay trường tiểu học Chu Văn An lập kế hoạch tổ chức hội thi “Viết chữ đẹp” dành cho giáo viên và học sinh năm học 2023-2024 như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Duy trì và đẩy mạnh phong trào “Viết chữ đẹp” ở cấp tiểu học; trau dồi kỹ năng chữ viết và trình bày sạch đẹp; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục của trường nói riêng, của cấp tiểu học nói chung;

- Phát huy vai trò và trách nhiệm của người giáo viên; động viên khích lệ giáo viên chăm lo rèn luyện chữ viết và duy trì nề nếp, thói quen tốt trong dạy học của giáo viên và trong học tập của học sinh;

- Huy động sự quan tâm, giúp đỡ của cha mẹ học sinh và toàn xã hội đối với việc “Luyện nét chữ - Rèn nét người” cho học sinh, góp phần giáo dục thái độ quý trọng và giữ gìn vẻ đẹp, sự trong sáng của tiếng Việt;

- Lấy kết quả Hội thi làm căn cứ chọn giáo viên, học sinh tham gia hội thi “Viết chữ đẹp” cấp huyện năm học 2023 – 2024.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thi theo hình thức gọn nhẹ, thiết thực; tạo phong trào thi đua sôi nổi nhằm đánh giá đúng thực chất quá trình học tập và rèn luyện của học sinh và giáo viên; đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng;

- Các hoạt động của hội thi không làm ảnh hưởng đến hoạt động dạy – học của nhà trường.

B. THỂ LỆ DỰ THI

I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Giáo viên và học sinh đang giảng dạy và học tập tại trường tiểu học Chu Văn An, huyện Đắk Song.

II. SỐ LƯỢNG DỰ THI

1. Học sinh

- Mỗi lớp tham gia tối đa 02 em/lớp.

2. Giáo viên

- Mỗi khối lựa chọn 01 giáo viên tham gia.

III. HÌNH THỨC VÀ NỘI DUNG THI

1. Hình thức

Thi theo hình thức tập trung

2. Nội dung

2.1. Đối với giáo viên: Mỗi giáo viên tham gia 02 bài thi:

+ Bài thi viết trên giấy theo mẫu chữ viết hiện hành hoặc sáng tạo, theo yêu cầu của Ban tổ chức viết một đoạn hoặc bài văn, thơ theo thời gian quy định.

+ Bài thi viết trên bảng lớp theo cỡ chữ viết bảng thông thường theo hình thức chữ viết hiện hành hoặc sáng tạo.

2.2. Đối với học sinh:

- Khối 1: Mỗi thí sinh tham gia viết trên giấy (4 ô ly) 01 bài viết theo mẫu chữ hiện hành hoặc sáng tạo (viết bằng bút mực, trừ màu đỏ).

- Khối 2, 3, 4, 5: Mỗi thí sinh tham gia viết trên giấy (5 ô ly) theo yêu cầu của Ban tổ chức (chỉ dùng một màu mực, trừ màu đỏ).

+ 01 bài viết theo mẫu chữ hiện hành;

+ 01 bài viết theo mẫu chữ sáng tạo

* Học sinh nộp kèm vở tập viết đối với khối 1,2,3, vở chính tả đối với khối 4 và 5, nội dung bài đến thời điểm thi cấp trường.

2.3. Căn cứ đánh giá chữ viết đẹp

Mẫu chữ hiện hành: Viết chữ đẹp theo mẫu chữ viết trong trường tiểu học ban hành theo Quyết định số 31/2002/QĐ-BGDĐT, ngày 14 tháng 6 năm 2002 về việc ban hành mẫu chữ viết trong trường tiểu học.

Chữ viết sáng tạo: yêu cầu viết đẹp, hợp lý. Thí sinh có thể lựa chọn kiểu chữ truyền thống, hiện hành, hoa mỹ, nghiêng, in hoa.... cỡ chữ to, nhỏ,... để viết đầu bài, nội dung bài hoặc chú thích.

Đề thi của thí sinh: ban tổ chức sẽ chọn bài trong vở tập viết, sách Tiếng Việt hoặc thiết kế nội dung phù hợp với đối tượng thí sinh là giáo viên hay học sinh (*theo khối lớp*).

3. Thời gian thi

3.1. Đối với giáo viên

- Bài thi viết trên giấy: thời gian 20 phút

- Bài thi viết trên bảng: thời gian 25 phút

+ 10 phút cho giáo viên chuẩn bị, vệ sinh bảng, sắp xếp bố cục, trang trí, viết họ tên thí sinh. Thí sinh không viết trước nội dung bài thi trong thời gian này.

+ 15 phút cho giáo viên viết nội dung bài thi (tên bài viết, nội dung bài, tên tác giả).

3.2. Đối với học sinh: thời gian viết bài thi: 30 phút /bài.

3.3. Thời gian, địa điểm

- Họp phân công nhiệm vụ Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, xây dựng và thống nhất tiêu chấm điểm cho giáo viên và học sinh, vào lúc 16h00 thứ 5, ngày 21/12/2023.

- Tổ chức cho giáo viên thi: 14h15- 15h15 thứ 6, ngày 22/12/2023; Từ 15h20-17h tổ chức chấm bài thi của giáo viên.

- Tổ chức cho học sinh thi: 14h15- 15h00 thứ 6, ngày 29/12/2023; Từ 15h00-17h00 tổ chức chấm bài thi của học sinh.

Địa điểm:

- Học sinh:

+ Học sinh khối lớp 1 thi tại phòng học lớp 1C

+ Học sinh khối lớp 2 thi tại phòng học lớp 2A

+ Học sinh khối lớp 3 thi tại phòng học lớp 4A

+ Học sinh khối lớp 4 thi tại phòng học lớp 4B

+ Học sinh khối lớp 5 thi tại phòng học lớp 4C

- Giáo viên:

+ Phần thi bảng lớp: Giáo viên thi tại phòng học của lớp mình.

+ Phần thi viết trên giấy: Thi tại phòng họp hội đồng nhà trường.

3.4. Điều kiện công nhận

- Học sinh: Bài thi viết đạt từ 7 điểm trở lên.

- Giáo viên: Cả hai bài thi đều phải đạt từ 8 điểm trở lên.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Dự kiến cơ cấu giải thưởng như sau:

- Đối với giáo viên: Giải nhất: điểm trung bình đạt từ 9,0; giải nhì điểm TB đạt 8,5- dưới 9,0; giải 3 điểm TB đạt từ 8,0- dưới 8,5.

+ Bài thi của giáo viên được chấm theo thang điểm 10. Điểm bài thi là điểm trung bình cộng của các giám khảo không làm tròn.

- Đối với học sinh: Bài thi của học sinh được xếp theo 3 giải A, B, C.

+ Bài thi đạt từ 9,0 – 10 điểm: giải A; 8,0 – dưới 9,0: giải B; 7,0 – dưới 8,0: giải C.

+ Bài thi đạt 7,0 - dưới 8,0 điểm: Đạt; dưới 7 điểm không xếp loại(hông)

+ Điểm bài thi được chấm theo thang điểm 10. Mỗi bài thi do 02 giám khảo chấm độc lập. Điểm bài thi là điểm trung bình cộng của 02 giám khảo.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Nhà trường

Thành lập Ban tổ chức, ban giám khảo cuộc thi, triển khai toàn bộ nội dung hội thi “Viết chữ đẹp” giáo viên năm học 2023 -2024 đến tất cả cán bộ giáo viên.

Tổng kết và thông báo kết quả Hội thi.

2. Đối với Tổ khối

Triển khai kế hoạch cho giáo viên trong tổ kịp thời; lập danh sách giáo viên, học sinh của khối (theo mẫu) tham gia hội thi và thiết kế *đề thi cho học sinh của khối* nộp về bộ phận chuyên môn (qua 2 hình thức: văn bản và qua gmail cá nhân huynhthanhdaksong@gmail.com). Nộp vào thứ hai, ngày 18 tháng 12 năm 2023.

3. Đối với tổ văn phòng

- Chuẩn bị văn phòng phẩm: giấy thi cho học sinh, giáo viên, nước uống, tài liệu cho Ban tổ chức, Ban giám khảo.

4. Kinh phí

Kinh phí hội thi được trích từ nguồn quỹ tài khuyến học nhà trường năm học 2023 – 2024 (có dự toán kèm theo).

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi “Viết chữ đẹp” dành cho giáo viên và học sinh trường tiểu học Chu Văn An, năm học 2023 – 2024. Yêu cầu Tổ khối trưởng các khối nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu, Tổ khối;
- Lưu: VT, hồ sơ CM.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Huỳnh Thị Thanh

